
COMUNE DI CAVALESE
Provincia di Trento

SERVIZIO TECNICO COMUNALE

Determinazione n. 187 del 11/04/2025

OGGETTO: VENDITA DI LEGNAME ALLESTITO A STRADA PROVENIENTE DAL LOTTO
BOSCHIVO  BOSTRICO  LOC.  CASCATA  MEDIANTE  CONFRONTO
CONCORRENZIALE TRAMITE IL  PORTALE DEL LEGNO TRENTINO DELLA
C.C.I.A.A. DI TRENTO. APPROVAZIONE DEL CAPITOLATO E DELLO SCHEMA
DI CONTRATTO.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso  che  a  seguito  all’esbosco  del  legname  proveniente  dai  progetti  di  taglio  del
Comune di Cavalese nr.  189/2024/03 “Bostrico loc. Cascata” e suppletivo P.T. 189/2025/02, è
stato accatastato a piazzale in loc. Cascata nel territorio del Comune di Cavalese, un quantitativo
di mc 685,75 netti suddivisi in 4 assortimenti.

Visto il verbale di misurazione di data 31.03.2025 relativo ai progetti di taglio 2024/189/03 e
189/2025/02 a firma del Custode Forestale, acquisito a protocollo nr. 6056 d.d. 02.04.2025, redatto
a conclusione del contratto di appalto del servizio di utilizzazione boschiva del lotto “Bostrico loc.
Cascata” affidato con Determina nr.448 d.d. 19.09.2025.

Visto il verbale di decisione prezzi acquisito a protocollo nr. 6731 d.d. 10.04.2025 dal quale
risultano  nr  4  assortimenti  destinati  alla  vendita  a  piazzale  e  dal  quale  risulta  un  prezzo
complessivo a base d’asta di € 54.092,05, come di seguito descritto:

n
.

LOTTO
Lunghezze 
(cm)

Specie
Numero

pezzi

Quantità 
(m³ netti)

*
€/m³ Prezzo a base

d’asta
1 TRONCHI 400 abete 427 248,08 75,00 € 18.606,00
2 IMBALLO 480 abete 524 337,68 80,00 € 27.014,40
3 PALERIA>24 400 abete 362 82,31 75,00 €  6.173,25

4 ASS. UNICO 400 larice 51 17,68
130,0

0
€  2.298,40

TOTALE 1364 685,75 € 54.092,05
Considerato che è necessario provvedere celermente alla vendita del legname attualmente

accatastato  in  loc.  Cascata  nel  C.C.  di  Cavalese  al  fine  di  prevenirne  il  deterioramento  e
conseguente perdita di valore.

Ricordato che l'Amministrazione comunale, con delibera giuntale n. 497 dd. 24.08.1995, ha
aderito al Progetto Legno, incaricando la C.C.I.A.A. di Trento per l'organizzazione aggregata delle
vendite di legname e che, a partire dal febbraio 2017, la stessa ha introdotto una nuova procedura
informatizzata  mediante  aste  -  on  line  per  la  commercializzazione  del  legname e dei  prodotti
legnosi trentini denominata “Portale del legno trentino”.

Visto l’art. 17 della L.P. 23/1990 e ss.mm. che prevede il ricorso al meccanismo dell’asta
pubblica per la scelta del contraente in caso di entrate a favore dell’Ente.

Visto lo  Schema di  contratto per la  vendita dei  lotti  di  legname allestiti  a  strada ad uso
commercio.

Visto l’avviso unico contenente le condizioni generali per la vendita del legname predisposto
dalla C.C.I.A.A. per le gare inserite nel portale Legno trentino e ritenutolo confacente alle esigenze
dell’amministrazione e quindi meritevole di approvazione.



Precisato che il Comune di Cavalese, trattandosi di vendita di legname, non è tenuto agli
adempimenti in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro e che tutti gli oneri in materia di sicurezza,
secondo quanto previsto dal D.lgs 81/2008 e ss.mm., sono a carico della ditta acquirente.

Dato atto che le condizioni di vendita e tutte le clausole contrattuali sono riportate nell’avviso
unico d’asta, nei progetti di taglio, nel capitolato d’oneri e nello schema di contratto.

Vista la L.P. 23/90 e ss. Mm. ed il relativo regolamento di esecuzione.
Visto  il  relativo  Regolamento  di  attuazione,  approvato  con  d.P.G.P.  22.05.1991,  nr.

10-40/Leg..
Viste le disposizioni del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige

approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2.
Visto il vigente Regolamento di contabilità.
Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 18.02.2025 ad oggetto: “Approvazione

della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2025-2027, del bilancio di
previsione finanziario 2025-2027 (allegato 9 al D.lgs. n. 118/2011), completo dei relativi allegati.”

Vista  la  deliberazione  giuntale  nr.  48  del  20.03.2025  ad  oggetto:  “Approvazione  Piano
Esecutivo di Gestione 2025-2027.

Visto l'atto del Sindaco n. 3615/Prot. del 13.03.2023, ad oggetto: “Nomina responsabili degli
uffici e dei servizi. Triennio 2023-2025”.

DETERMINA

1. di provvedere alla vendita dei 4 assortimenti di legname, per i motivi e come in premessa
descritto applicando i prezzi stabiliti dal verbale decisione prezzi prot. 6731 d.d.10.04.2025;
2.  di effettuare la vendita del legname di cui al punto 1) ai sensi della L.P. 19.07.1990 n. 23 e
ss.mm., con procedura aperta a tutti gli operatori iscritti al Portale del Legno Trentino, gestita a
cura dalla C.C.I.A.A di Trento tramite il “Portale del Legno Trentino” dando atto che la scadenza
dell’asta verrà stabilita direttamente dalla C.C. I.A.A.;
3. di approvare l’avviso unico contenente le condizioni generali  per la vendita del legname
predisposto dalla C.C.I.A.A. per le gare inserite nel portale Legno Trentino e il capitolato di vendita
del legname tondo nel Comune di Cavalese prot. nr. 17818 d.d. 26.11.2024;
4. di stabilire che la vendita sarà conclusa anche nel caso in cui pervenga una sola offerta
valida;
5. di  approvare lo  schema di  contratto allegato  al  presente atto che sarà stipulato  con la
ditta/e aggiudicataria/e con la forma della scrittura privata dopo l'aggiudicazione della vendita;
6. di  dare  atto  che  il  Responsabile  dell'Ufficio  Foreste  e  Ambiente  provvederà  per  ogni
conseguente effetto derivante dal presente provvedimento, ivi inclusa la sottoscrizione dei contratti
di  vendita,  da  redigersi  in  forma  di  scrittura  privata  semplice,  con  spese  a  carico  della  ditta
aggiudicataria  e  con  le  clausole  essenziali  contenute  nel  citato  capitolato  d'oneri  particolare
sopramenzionato;
7. di  dare atto che i  corrispettivi  derivanti  dalla  vendita del legname previsti  in un importo
presunto di € 54.092,05 soggetto a rialzo, sarà introitato al cap. 970.01 cod. 3.100.01 del Bilancio
di previsione 2025.

Avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
-ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del d.Lgs 02.07.2010, nr. 104;
-ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.
Gli  atti  delle  procedure  di  affidamento  relativi  a  pubblici  lavori,  servizi  o  forniture,  ivi  comprese  le  procedure  di
affidamento  di  incarichi  di  progettazione  e  di  attività  tecnico-amministrative  ad  esse  connesse,  sono  impugnabili
unicamente mediante ricorso al T.A.R. Di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del d.Lgs. 2.7.2010, n.
104. 

cn/DR

Cavalese, lì 11/04/2025 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Ing. Daniela RossiDocumento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del

Comune di Cavalese. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ZADRA ELISABETTA in data 11/04/2025
Rossi Daniela in data 11/04/2025


